
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

«---» -----------  2017թ.                                                                                                                            N------Ա 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

«ՍԻՐԱՀԱՐՆԵՐ» ԱՐՁԱՆԸ ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ 
 ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

  

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 
օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում պետական և հասարակական 
նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների իրականացման կարգը հաստատելու 
մասին» N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
Տալ համաձայնություն «Սիրահարներ» արձանը Երևան քաղաքի Սիրահարների 

այգում տեղադրելու համար։ 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ–ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

««ՍԻՐԱՀԱՐՆԵՐ»  ԱՐՁԱՆԸ  ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 

Երևան քաղաքի Սիրահարների այգու տարածքում «Սիրահարներ» արձանը տեղադրելու 
վերաբերյալ միջնորդություն է ներկայացվել Երևան քաղաքի գլխավոր ճարտարապետ                                 
Տ. Բարսեղյանի կողմից։   

«Սիրահարներ» քանդակի հեղինակն է Հայաստանի ժողովրդական նկարիչ, քանդակագործ 
Դավիթ Երևանցին /Դավիթ Նիկոլի Բաբայան/, ում գործերը տեղադրված են աշխարհի բազմաթիվ 
երկրներում, մասնավորապես՝ Փարիզում և նրա արվարձաններում տեղադրված է Դ.Երևանցու` 
Հայոց Ցեղասպանության թեմայով մի շարք գործեր։ Անվանի քանդակագործի հեղինակած 
աշխատանքների թվին են պատկանում Հայոց ցեղասպանության զոհերին նվիրված հուշարձանը 
(Լիլաս քաղաքի գերեզմանատանը, Ֆրանսիա), Ցեղասպանության զոհերի հիշատակին նվիրված 
Կոմիտասի հուշարձանը (Փարիզ), «Ղարաբաղցի կինը» քանդակը (1988թ.՝ ք. Երևան), Վիլյամ 
Սարոյանի հուշարձանը (2008թ., ք. Երևան), «Վարք հավերժության» քանդակ (2012թ.` ք. Երևան), 
Գրիգոր Հասրաթյանի հուշաքարը։ Հեղինակ է նաև դրվագումների («Կոմիտաս», 1968թ.՝ բրոնզ, 
«Աղջիկ», 1972թ.՝ պղինձ և այլն), գեղանկարների, դիմանկարների, մեդալների, դեկորատիվ-
կիրառական իրերի։ 

Քանդակագործ Դավիթ Երևանցու կողմից հեղինակած և Երևան քաղաքին նվիրաբերած 
«Սիրահարներ» քանդակային աշխատանքը Երևանի քաղաքապետին կից գեղարվեստի 
հանձնաժողովի կողմից արժանացել է հավանության և առկա է նաև Երևան քաղաքի Սիրահարների 
այգու տնօրինության համաձայնությունը։ 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի   2-րդ կետը՝ 
Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 
 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ  ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
««ՍԻՐԱՀԱՐՆԵՐ» ԱՐՁԱՆԸ  ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ  ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ » ԵՐԵՎԱՆ  ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ 
ԵՐԵՎԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ  ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ  ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ 
 
 

««Սիրահարներ» արձանը տեղադրելու վերաբերյալ համաձայնություն տալու մասին» 
որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեում լրացումներ և/ կամ 
փոփոխություններ կատարելու անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
««ՍԻՐԱՀԱՐՆԵՐ» ԱՐՁԱՆԸ  ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ  ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ » ԵՐԵՎԱՆ  ՔԱՂԱՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ  ԱՅԼ 
ԻՐԱՎԱԿԱՆ  ԱԿՏԵՐՈՒՄ  ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ  ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ 
 

««Սիրահարներ» արձանը տեղադրելու վերաբերյալ համաձայնություն տալու մասին» 
որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ այլ իրավական ակտերում լրացումներ և/ կամ 
փոփոխություններ կատարելու  անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 
 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 

 
 
 

 


